"Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro 
estabelecido no artigo 2º compreendem as indenizações 
por morte, invalidez permanente e despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores que se 
seguem, por pessoa vitimada: 

I - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no 
caso de invalidez permanente; 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma nítida que 

houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e 

o dano dele decorrente, amoldando-se perfeitamente à condição para recebimento do

[...]

Agravo de Instrumento n.2009.074344-

4) 

Portanto, diante da hodierna jurisprudência que se assemelha ao caso em 

baila, ampara o demandante, na melhor forma de direito, e como ponderação, sua 

pretensão afim de que seja a requerida condenada ao pagamento de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais). 

III– DOS PEDIDOS 

Diante do exposto acima, requer: 

a) A concessão dos benefícios da justiça gratuita, por ser legalmente 

necessitado, com fulcro no art. 5º, inciso LXXIV da Constituição Federal;  

b) A citação da Requerida para, querendo, oferecer contestação, sob pena